ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

MOÇÃO DE APLAUSO N°  62  /2025.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, com

fundamento no artigo 172 da Resolução n°86/90 do Regimento Interno desta Casa, tem a

honra de apresentar esta MOÇÃO DE APLAUSO à Sra. NÚCIA SALES DE MELO,

empresária o líder cornunitria do município de Cruzeiro do Sul, pelo relevante trabalho

prestado ao desenvolvimento econômico, social e cultural da região.

Empresária de destaque no setor varejista, Núcia SaIes de Meto

está à frente de empreendimentos consolidados, como A Cruzeirense Magazine e a

Cabana Mix, que geram empregos, movimentam a economia local e ajudam a fortalecer o

comércio regional. Filha de Agamedina SaIes de Meio e Epitácio Meto, pertence a uma

tradicional família de comerciantes, tendo crescido em um ambiente que moldou sua

vocação empreendedora e seu compromisso com a comunidade.

Formada em Pedagogia pela Universidade Federal do Acre,

Núcia alia o mundo dos negócios a uma atuação social expressiva. É presidente do Centro

Educativo Adilis Nogueira Maciet (CEANOM), instituição que promove ações culturais,

educacionais e de formação cidadã para jovens de Cruzeiro do Sul. Por meio do CEANOM,

participa ativamente de projetos, convênios e atividades comunitárias que ampliam

oportunidades e contribuem para a redução das desigualdades sociais.

Sua liderança também se estende ao ambiente institucional. Em

2024, foi nomeada vice-presidente da Associação Comercial e Empresarial de Cruzeiro

do Sul (ACECS), tendo atuado anteriormente como representante da entidade em

conselhos locais. Sua participação fortalece o setor produtivo e amplia a articulação entre

empresários, poder público e sociedade civil.

Núcia é mãe de quatro filhos e mantém projetos empreendedores

em parceria com sua filha Maria Eduarda, com quem inaugurou novos negócios, dando

continuidade ao legado comercial da família Meio e incentivando o protagonismo feminino

no comércio local.

Diante de sua relevante contribuição ao desenvolvimento

econômico, social e comunitário de Cruzeiro do Sul, a Assembleia Legislativa do Estado

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

do Acre expressa, por meio desta Moção de Aplauso, seu reconhecimento e admiração à

Sra. NÚCIA SALES DE MELO, cuja trajetória inspira liderança, responsabilidade social e

compromisso com o Acre.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 19 de novembro de 2025.

Deputado PEDRO LONGO - PDT